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NOTA 1.-Información General y Entorno Económico de la Sociedad. 

SICOELECTRONIC CIA.LTDA.- Tiene como actividad económica principal 

. ACTIVIDADES DE INSTALACION Y MONTAJE DE EQUIPOS ELECTRONICOS Y 
MECÁNICOS 

Fue constituida 25 de Julio del 2000, y se inscribió en el Registro Mercantil del canton Machala, con el No 
630 y anotada en el Repertorio bajo el No 946, con fecha 9 de Agosto del 2000, su capital social es de $ 
400 000 (Cuatrocientos 00/100) dolares, socios Señor NELSON ENRIQUE ALVAREZ OLARTE, con 
875% del capital, el Señor JIMMY FREDDY PIGUAVE JAIME con 33,25% del capital y la Srta 
ALLISON YANAINA ALVAREZ ZAMBRANO con el 58% del capital 

Conforme lo estipula la Supenntendencia de Compañias debe presentar los siguientes informes 
Fmancieros 

+ Estado de Situación Financiera 

e Estado de Resultado Integral 

e Estado de Flujo de Efectivo 

+ Estado de Cambios en el Patimonio 

1.1 Aprobación de los Estados Financieros 

Los estados financieros al 31 de diciembre del 2018, han sido emutidos con autorización de la 

Administración de la Compañía, con fecha 8 de marzo del 2019, y posteriormente seran puestos a 
consideracion de la Junta General de Socios para su aprobación definitiva 

2.-Principales Políticas Contables 

Base de Presentación de los Estados Financieros 

Los estados financieros adjuntos se han preparado a partir de los registros contables y son presentados en 
Dófares de los Estados Unidos de Aménca, moneda adoptada por la República del Ecuador en marzo del 
2000, y sus registros contables se han elaborado de acuerdo con la Normas Internacional de Informacion 
Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIF) 
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Bases de preparación 

Los presentes estados financieros de la Compañía al 31 de diciembre del 2018 y 2017 están preparados de 
acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades 
(NUF para PyMEs), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (1ASB), las que 

han sido adoptadas en Ecuador, y representan la adopción integral, explicita y sin reservas de las referidas 
normas internacionales aplicadas de manera uniforme en los ejercicios que se presentan 

Los estados financieros han sido preparados bajo el principio del costo histórico 

La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF para PyMEs requiere el uso de ciertos 
estimados contables críticos También requiere que la Admimstración ejerza su juicio en el proceso de 
aphicación de las políticas contables de La Compañía En la Nota 4 se revelan las áreas que implican un 
mayor grado de juicio o complejidad, o las áreas donde los supuestos y estimaciones son significativos para 
los estados financieros Debido a la subjetevidad imherente en este proceso contable, los resultados reales 
pueden diferir de los montos estimados 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

El efectivo y equivalentes de efectivo incluye aquellos activos financieros liquidos, depósitos o mversiones 
financieras líquidas, que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un plazo mferior a tres meses 

Caja General 

El efectivo o Equivalente de Efectivo, incluye el efectivo en caja y los depósitos a la vasta en bancos de la 
ventas que se realizan diariamente y recaudaciones de las ventas a crédito, los reportes de caja se cuadran 
diarramente, en si no habrán cambios sustanciales, se continuará de la misma manera, con los controles 

existentes 

Caja Chica 

La caja chica o fondo de caja menor es una cuenta de activo comente destinado para realizar gastos 
pequeños, que no justifiquen la elaboracion de un cheque 

Esta cuenta deudora se debita por la reposición, con el fin de crear y aumentar el fondo y se acredita por su 
disminución parcial o total 

El manejo de caja chica se realizara por medio de un fondo fijo cuyo valor será autorizado según la 
necesidad de la empresa, que será desde USA 200,00 hasta USA 500,00 

El custodio(a) de Caja Chica deberá ser nombrado por la Gerencia General 

Bancos Nacionales 

Esta es una cuenta de activos donde se registra los movimientos de dinero en los Bancos Nacionales, está 
cuenta se debrta con depósitos bancarios, transferencias o 1mgreso de dmero en la cuenta por préstamos y se 
acredita por retiros, notas de débito, giros de cheques o transferencias bancarias 

Los sobregiros bancarios seran solicitados solo por la Gerencia quien debera justificar de manera 
documentada el porqué del sobregiro 

Las conciliaciones Bancarias deberan presentarse a la gerencia hasta los 10 primeros días del mes siguiente, 
a fin de revisar las partidas concilratorias 
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Las claves de acceso al internet de las cuentas bancarias serán de exclusiva responsabilidad de la Gerencia 
Administrativa y este designara de ser necesario al contador general de la compañia 

Sobregiros y préstamos bancarios. 

Los gastos por intereses se reconocen sobre la base del metodo del interés efectivo y se mcluyen en los 
costos financieros 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, 

Las cuentas y documentos, en el caso de SICOELECTRONIC CIA.LTDA., la mayoría de las ventas se 
realizan con condiciones de credito normales, y los amportes de las cuentas por cobrar no tienen intereses 
Cuando el crédito se amplia más allá de las condiciones de crédito normales, las cuentas por cobrar se 
miden al costo amortizado utilizando el método de interés efectivo 

Al fina] de cada periodo sobre el que se forma, los importes en libros de los deudores comerciales y otras 
cuentas por cobrar se revisan para determinar sí existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser 
recuperables Si es as1, se reconoce mmedtatamente en resultados una pérdida por detenoro del valor 

Revelación 

Se debe revelar informacion refenda al vencimento de las cuentas por cobrar, que se dan con un plazo 
otorgado con respecto al saldo, intereses relacionados y sobre garantías recibidas 

Valuación Las cuentas por cobrar se miden al costo amortizado bajo el método del interés efectivo 

La evaluación de la deuda debe ser individual o por deudor, según existan pocos chentes, de acuerdo con 
eta se genera la provisión, la que disminuye la cuenta por cobrar correspondiente 

La provistón de cuentas mcobrables como establece la Ley Organica de régamen Tributario sera es del 1%, 
en caso de que se declare una cuenta incobrable que supere este valor se adjuntaran los documentos que 
soporten dicho valor 

Cumpliendo sobre la real estimación de la incobrabilidad (sección 10 Políticas Contables, Estimación y 
Errores) la gerencia general establece los siguientes enteros de mcobrabilidad y sus porcentajes de 
estimación 

Mayores de 90 días se estiman una incobrabilidad del 5% 

La empresa tiene como politica la otorgación de préstamos a empleados con la recuperación de un tiempo 
máxtmo de 30 dias 

NEC 2 Inventarios 

Los inventarios se expresan al importe menor entre el costo y el previo de venta menos los costos de 
terminación y venta, El costo se calcula aphcando el método promedio 

NIC 16 Sección 17 Propiedades, Planta y Equipos. 

Las propiedades y equipos son registrados al costo historico, menos depreciaciones acumuladas y perdidas 
por deterioro, en caso de producirse El costo mecluye los desembolsos directamente atribuibles a la 
adquisición Los desembolsos posteriores a la compra o adquisición sólo serán capitalizados cuando es 
probable que beneficios economicos futuros asociados a la inversión fluyan hacta la Compañia y los costos 
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pueden ser medidos razonablemente Los otros desembolsos posteriores corresponderan a mantenimientos 

y seran registrados en los resultados integrales cuando sean incurridos 

Cuando el valor en libros de un activo de propiedades y equipos, excede a su monto recuperable, este es 
reducido inmediatamente hasta su valor recuperable 

La depreciación se registra en los resultados del año, utilizando tasas de depreciación basadas en la vida tl 
estimada de los bienes, siguiendo el metodo de línea recta, así tenemos 

Edrficaciones 20 años 
Instalaciones 10 años 
Maquinarias y equipos 10 años 
Muebles y equipos de oficina 10 años 

Vehiculos 5 años 
Equipos de computacion y electrónicos 3 años 

La compañia cuenta con sus Equipos de computación, Muebles y enseres, Vehiculo 

Tratamiento de mejoras, reparaciones y mantenimiento 

Las mejoras que se realizan a los mismos se activan para incrementar su costo historico, las reparaciones y 
mantenimientos se reconocen como resultados en el periodo en que se efectúan 

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar son obligaciones basadas en condiciones de 
crédito normales, al tratarse de varios proveedores se lleva un control Estos se registran dianamente o 
cuando se hacen pedidos y se da baja con cheque 

También se consideran en los balances las obligaciones con Instituciones Financieras 

NIC 19 Sección 28 Beneficios a Empleados. 

(a) Beneficios de corto plazo 

Se registran en el rubro de provisiones del estado de situación financiera y corresponden 
principalmente a 

i Participación de los trabajadores en las utilidades. Calculada en función del 15% de la utilidad 
contable anual antes del impuesto a la renta, según lo establecido por la legislación ecuatoriana 
vigente Se registra con cargo a resultados y se presenta como parte del costo de ventas y de los 
gastos adrmustrativos en funcion de la labor del empleado que recibe este beneficio 

ñi Vacaciones Se registra el costo correspondiente a las vacaciones del personal sobre base 
devengada 

íti  Décunos tercer y cuarto sueldos y beneficios de la segundad socral Se provisionan y pagan de 
acuerdo a la legislación vigente en el Ecuador 
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iv. Bonos de cumplimiento y retencion Corresponde a los montos que la Compañia estima necesartos 
para cubrir beneficios vanables de ciertos ejecutrvos para cumpluniento de objetivos y retencion 
de personal 

(b) Beneficios de largo piazo 

Provistones de jubilación patronaí y desahucio La Compañia tiene un plan de beneficio definido para 
Jubilación patronal, normado por las leyes laborales ecuatonanas Adicronalmente de acuerdo a las leyes 
vigentes, en los casos determinación de la relacion laboral por desahucio solicitado por el empleador o por 
el trabajador, el empleador bonificará al trabajador con el vermtrcinco por ciento del equivalente a la última 
remuneración mensual por cada uno de los años de servicios prestados a la misma compañia o empleador, 
este beneficio se denomina desahucio 

La Compañía determina anualmente la provision para jubilación patronal y desahucio con base en estudios 
actuariales practicados por un profesional independiente y se reconoce con cargo a los costos y gastos 
(resultados integrales) del año aplicando el método de Costeo de Crédito Unstario Proyectado y representa 
el valor presente de las obligaciones a la fecha del estado de situación financiera, el cual se determina 
descontando los flujos de salida de efectivo estimados usando la tasa anual de conmutación actuarial 
equivalente a la tasa promedio de los bonos de gobierno, publicada por el Bano Central del Ecuador que 
están denominados en la misma moneda en la que los beneficros serán pagados y que tienen términos que 
se aproximan a los términos de las obligaciones por pensiones hasta su vencimiento 

Las hipótesis actuariales incluyen variables coro son, en adición a la tasa de conmutación actuanal, tasa de 

mortalidad, edad, sexo, años de servictos, remuneraciones, wcremento futuro de remuneraciones, tasa de 

rotacion, entre otras 

Las ganancias y pérdidas actuanales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y cambios en los 
supuestos actuariales se cargan a resultados integrales en el pertodo en el que surgen Los costos de los 
servicios pasados se reconocen inmediatamente en resultados del año Al cierre del año las provisiones 
cubren a todos los empleados que se encontraban trabajando para la Compañia 

CAPITAL SOCIAL 

El capttal suscnto y pagado de la Compañía al 31 de diciembre del 2018, comprende 400 participaciones 
sociales acumulativas e indivistbles de valor nomina! US$1 cada una, siendo sus socios personas naturales, 

los musmos que se encuentran domiciliados en Ecuador 

RESERVAS Y RESULTADOS ACUMULADOS 

Reserva legal 

De acuerdo con la legislacion vigente, la Compañia debe apropiar por lo menos el 10% de la utilidad neta 
del año a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance el 50% del capital suscrito, La 
reserva legal no esta disponible para disimbución de dividendos, pero puede ser capitalizada o utilizada para 
absorber pérdidas Al 31 de diciembre del 2018, no ha sido necesario incrementar la reserva legal 

Reserva Facultativa Las reservas son las utilidades que no se distribuyen al cierre del ejercicio ya sea por 
disposiciones legales, por el estatuto o por la propia voluntad de los socios 
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Resultados acumulados 

Los resultados (utilidades o pérdidas) de cada ejercicio son metuidos en este rubro, manteniendo registros 
que permiten identificar su ejercicio de origen Con la aprobación de la Junta General de Socios y 
cumpliendo las disposiciones normativas aplicables, las utilidades son distribuidas o destinadas a reservas, 
muentras que las perdidas se mantienen en Resultados acumulados o se compensan con la Reserva legal, 
Reserva de capital u otras reservas y cuentas patrimoniales de libre disposición de los Socios 

Impuesto a la Renta 

Para el cálculo de impuesto a la renta se considera tambien aquellos gastos no deducibles de impuestos, las 
sociedades nacionales o extranjeras domiciliadas en el país, que obtengan imgresos gravados de 
conformidad con las disposiciones de la Ley del Regimen Tnbutano Interno y su reglamento, con las 
resoluciones de carácter general y obligatorio envtidas por el Servicio de Rentas Internas y segun de la 
producción estaran sometidas a la tarifa impositiva del año 

Reconocimiento de ingresos 

Los mgresos comprenden el valor razonable de lo cobrado o por cobrar por la venta de los productos y 
servicios de las operaciones de la Compañía. Los ingresos se muestran netos de impuestos, devoluciones y 
descuentos otorgados 

Los ingresos son reconocidos cuando se transfiere el nesgo y beneficio de los bienes 

Costos 

En este caso el costo es el precio de compra del producto y sumumstros, a este le sumamos los sueldos y 
beneficios de los empleados y demas pastos de ventas y admirustración, estos costos pueden medirse con 
fiabilidad 

La compañía cuenta con programa contable y se llevan controles en Excel 

Control Interno 

+ Toda compra se registra con orden de pago y se da de baja con cheque 

e Todas las compras deben tener factura con su respectiva retención 

+ Las facturas se reciben hasta cinco días después de emitida la factura. 

« Las retenciones se entregan al momento de recibir la factura o hasta cinco dias despues de emitida 
la factura 

+  Seestán haciendo provisiones de Beneficios Sociales mensualmente 

» El personal está afiliado 

+  Laempresa cuente con su libro Social con toda la información Legal 

  

   



NOTA.-3 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

  

ACTIVO 

BANCOS 

CUENTES 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR NR 

CREDITO TRIBUTARIO IVA. 

ANTICIPO IMPTO RENTA 

RETENCIONES FUENTE REC 

INVENTARIO 

EDIFICIOS Y OTROS INMUEBLES 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPO DE COMPUTACION 

OTRAS PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

VEHICULOS 

DEPRECIACION ACUMULADA 

ACTIVO iD 

TOTALACTIVO 

PASIVO 

CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES 

OTRAS CUENTAS POR PAGAR NR 

PORCIÓN CORRIENTE OBLIG EMITIDAS 

BENEFICIOS SOCIALES 

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

IMPUESTOS POR PAGAR 

OBLIGACIONES PATRONALES 

OTROS PASIVOS 

OTRAS OBUGACIONES EMITIDAS CORRIENTES 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 

PROVISIONES POR JUBIACION 

PROVISIONES POR DESAHUCIO 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

127,192 29 

22,053 20 

11,224.03 

6,942 45 

55,010 00 

51,826.72 

285.00 

5,417 75 

300.00 

22,000 00 

- 14,083 27 

374.08 

293,542.24 

71,580 60 

8,669 09 

5,906.83 

706.04 

1,995 73 

15,438 42 

817635 

1,452 39 

109,925.45 

400 00 

  

106,824.43 

138,772 05 

16,185 64 

7,375.28 

51,826 71 

285 00 

5,417 75 

300.00 

22,000.00 

- 8,759,54 

340,227.32 

131,182 15 

18,880.85 

8,495 86 

6,341 55 

Ta 

2,081.61 

3,246 26 

1,243.06 

172,243.04 

400.00 

    

- 25,367 86 

116,718 85 

4,961 61 

43283 

- 55,010 00 

5,323 73 

- 374 08 

46,685.08 

- 7158060 

131 182 15 

18,880 85 

- 17323 

43472 

6566 

- 190573 

2,081 61 

- 15,438 42 

- 930 09 

- 209 33 

62,317 $9 
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APORTES ACC O S0C FUT CAPITALIZACIÓN - 

RESERVA LEGAL 326.51 32651 - 

RESERVA FACULTATIVA. 131,734.71 131,734 71 - 

UTILIDADES ACUMULADAS 25,871 66 - 25,871 06 

PERDIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES 8,083 45 8,083 45 

LTLIOAD DEL EJERCICIO. 25,283.91 2743961 2,15570 

TOTAL PATRIMONIO 183,616.79 167,984.28 — 15,632.51 

TOTAL PASIVO+PATRIMONJO 293,542.24 340,227.32 — 46,635.08 

Este grupo está integrado de los saldos de los movimientos de la compañía incluida los años anteriores De 
los cuales procederemos a indicar las vanaciones de las cuentas que han tenido un cambio sigruficativo 

Cuentas por cobrar En relación al termino del año 2018 el saldo de esta cuenta refleja una dismarución con 
telación al año 2017, debido a que la recuperación de cartera se realizó dentro del ejercieso fiscal, lo que 
permitió contar con disponible en la cuenta bancaria 

Provisión Jubilación Patronal En este año esta cuenta tuvo un incremento de acuerdo al informe que fue 

realizado por una empresa actuara debidamente calificada 

Provisión por Desahucto. En este año esta cuenta tuvo un mcremento de acuerdo al mforme que fue realizado 
por una empresa actuara debidamente calificada 

NOTA N. 4 ESTADO DE RESULTADO 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

INGRESOS 

INGRKS$05 ACTIVIDAD ORDIN 588.046,43 

Venta de Servicios Grabados 106.486 06 

Venta de Bienes Grabados 479.678 04 

Ventas Tarifa 0% 49.00 

Utilidad en Venta de Activos 1.833,33 

COSTO Y LASTOS 548.667,56 

COSTO Y GASTOS 548 667,56 

UTILIDAD ANTES IMPUESTO 
TRABAJADORES 39.378,87 

IMPGES 05 DIFERIDOS 

15% trabajadores 5.906,83 

UTILIDAD ANTES IMPUESTO AL 
FISCO 33,472,04 

Impuesto a la renta 8669.09 

Einltiad después impte renta 24.802 95 

Provisiones Actuariales 374,08 

Unlidad Neta 25,177.03 
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El resultado del presente ejercicio arroja un saldo de utilidad de $ 25 177,03 utilidad después de 
participación, impuesto a la renta, utilidad que se acumula para el año 2018 

NOTA N. 05 ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

    

VARIACIÓN ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2018-2017 

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ACTIVO 

BANCOS 132,197.29 106,824.43 | (25,367 86) 

CUENTES — - Ze a 

' OTRAS CUENTAS POR COBRAR NR 22,053 20 138,77205|116,71885 _ 116,718 85 - 

: CREDITO TRIBUTARIO IVA 11,224 03 | 16,185 64 4,961 61 4,961 61 po - 

ANTICIPO IMPTO RENTA 6,942.45 | 7,375 28 43283 432 83 - 

| RETENCIONES FUENTE REC - - - 

INVENTARIO 55,010 00 : (55 010 00) $55 01000 

EDIFICIOS Y OTROS INMUEBLES 51,826 71 | 51,826 71 - - - 

* MAQUINARIA Y EQUIPO 285 00 285 00 - - - 

| MUEBLES Y ENSERES 5,417.75 | 5,417 75 - - - 

' EQUIPO DE COMPUTACION 30000 300.00 - - 

¡OTRAS PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO - - - 

y VEHICULOS 22,000 00 | 22,000 00 - > 

_ DEPRECIACIÓN ACUMULADA, -14083 27 -8759 54 | 5,323 73 5,323 73 

| ACTIVO 10 374.08 (374 08) 374 08 

| TOTALACTIVO - - - 

| PASIVO - - - 

| CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES -71580 60 71,580 60 71,580 60 

* OTRAS CUENTAS POR PAGAR NR -131182 15 | (131 182 15) 131 182 15 

| PORCION CORRIENTE OBLIG. EMITIDAS -18880.85 | (18,880 85) 18 880 85 

| BENEFICIOS SOCIALES - - - 

IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR 8669 09 -8495 86 | 17323 17323 

> 15% PARTICIPACION TRABAJADORES -5906 83 -6341 55 | (434 72) 43472 

IMPUESTOS POR PAGAR - - - 

OBLIGACIONES PATRONALES -706 04 -771.70 | (65 68) 6586 

"OTROS PASIVOS -1995 73 1,995 73 199573 
T OTRAS OBLIGACIONES EMITIDAS 
; CORRIENTES ! -2081 61 | (2,081 61) 2,081 61 

_OTROS PASIVOS CORRIENTES -15438 42 15,438 42 15,438 42             
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! PROVISIONES POR JUBMACION -4176 35 -3246 26 | 930 09 930 09 

PROVISIONES POR DESAHUCIO. -1452 39 1243 06 | 209 33 209 33 
[ 
¡ TOTAL PASIVO - - - 

' PATRIMONIO - - - 
t 
CAPITAL 400 00 -400 00 - - - 

APORTES ACC O SOC FUT. CAPITALIZACIÓN z - - 

, RESERVA LEGAL 326.51 326.51 - - - 
! 
| RESERVA FACULTATIVA 131934 71 13173471 - - - 
Í 
| UTILIDADES ACUMULADAS -25871 66 25,871 66 25,871 66 

PERDIDA DE EJERCICIOS ANTERIORES -8083 45 | (8,083 45) 8,083 45 

* UTILIDAD DEL EJERCICIO 9.00 27439 61 | (27,439 61) 27,439 61 

TOTAL PATRIMONIO - - 2 

TOTAL PASIVO+PATRIMONIO. - - - 

VENTAS -586213.10 586,213 10 1588,213 10 

| UTILIDAD EN VTA DE ACTIVOS (1,833 33) 1,833 33 1,833 33 

| COSTO DE VENTA 329,262.37 (329,262 37) 329,262 37 

GASTOS ADM Y VTAS 219,405 19 (219,405 19) 219,405 19 
í 
UTILIDAD TRABAJADORES. 5,906 82 (5,906 83) 5,906 83 

L IMPUESTO RENTA 8,669 09 (8,669 09) 8,609 09 

| DIFERENCIA AID (480.96) 480 96 480 96 

TOTAL 000 000 000 832163 47 806795 61 

i 
| VARIACION CAJA-BANCO 25,367.86 

ING. SALLY) MOROCHO. 

ADORA 

RUC $$0790151348001 

FLUJO DE EFECTIVO 2018 

METODO DIRECTO 
LINGRESOS EN EFECTIVO PROVENIENTES DE OPERACIÓN 847,029 85 

VENTAS 586,213 10 

UTILIDAD EN VTA DE ACTIVOS 1,833.33 
  

 



AUMENTO EN CKPAGAR (78,482 40) 

DISMINUCIÓN EN CXC 116,718 85 

AUMENTO EN OTRAS CXP RL 15,352 54 

CREDITO TRIBUTARIO IVA 4,261.61 

RETENCION FUENTE 432.83 

2,- COSTOS DE OPERACIÓN/ PRODUCCION 

COSTOS (329,262 37) 

INVENTARIO (55,010 00) 

PROVISIONES 113942 

DEPRECIACION ACUMULADA. 5,323.73 

3,- GASTOS 

GASTOS (219,405.19) 

UTILIDAD TRABAJADORES (5,906 83) 

IMPUESTO RENTA (8,669.09) 

4,-PAGOS 

IMPUESTO A LA RENTA 173.23 

UTILIDAD TRABAJADORES 1434.72) 

OBLIGACIONES PATRONALES 165 66) 

BENEFICIOS EMPLEADOS - 

ELUIO DE OPERACIÓN 

FINANCIAMIENTO 

RESULTADOS ACUMULADOS (9,651 40) 

ACTIVO IMPUESTO DIFERIDO 106 88 

FLUJO NETO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

ACTIVIDADES INVERSION 

FINANCIAMIENTO 

AUMENTO NETO DE EFECTIVO 

SALDO INICIAL CAJA     
NG SALLY MOROCHÍ 

CONTADORA 
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-377,209.22 

-233,981 11 

32715 

34,912.38 

-9,544 52 

34,912.38 

000 

-9,544 52 

25,367.86 

106,824 43 

132,192.29



En esta estado se demuestra el movimiento de efectivo por las operaciones normales en el 
año 2018 de la empresa SICOELECTRONIC CIA.LTDA. 

NOTA N 06.-ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO 
  

  

  

  

  

  

  

    

DETALLE DE LA CUENTA 

PATRIMONIO 

CAPITAL 400,00 

RESERVA LEGAL 326,51 

RESERVA FACULTATIVA 131 734,72 

UTILIDADES ACUMULADAS 25.871,66 

GANANCIAS O PERDIDAS ACTUARIALES 106.88 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 25 177.03       

En este estado se refleja el patrimonio actual de la empresa incluido los saldos de años anteriores 

Capital Social: 

La compañía esta constrtuida con un capital de 400 participaciones societarias y nominativas e indivisibles 
a un valor de US$ 1,00 cada una Cuyos propietarios actualmente son el Señor NELSON ENRIQUE 
ALVAREZ OLARTE, con 35 partreipaciones, el Señor JIMMY FREDDY PIGUAVE JAIME con 133 

participaciones y la Srta ALLISON Y ANAINA ALVAREZ ZAMBRANO con 232 participaciones, todos 
de nacionalidad ecuatoriana. 

APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros han sido aprobados por la Junta General Untversal de socios y su emisión ha sido 
autorizada el farzo del 2019 

    

        
L, 

sonMErrique Álvarez Olarte 
Gerente General 

   

  

Reg. (34891 
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